4 Cfr. Vita Constantini VIII, 16-18: Constantinus et Methodius Thessalonicenses, 

Fontes, recensuerunt et illustraverunt Fr. Grivec et Fr . Tomsic (Eadovi Staroslavenskog 

Instituta, Knjiga 4, Zagreb 1960), p. 184. 
7 Cfr. Vita Constantini XIV, 2-4: ed. mem., pp. 199 s. 
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beto conscripti erant, quod Constantinus Philosophus accurate 
confecit, atque sonis eiusmodi sermonis optime congruebat. 
Actio missionalis amborum Fratrum insignes effectus est con
secuta, sed etiam in difficultates — ut facile intellegitur — inci
dit quas christianae religionis inductio antecedens et in initiis 
consistens, a finitimis Ecclesiis Latinis peracta, afferebat. 

Tribus fere annis exactis, Eomam versus iter facientes, in 
Pannonia sunt morati, ubi princeps Slavus Kocel — qui Mtria, 
e sede civili et religiosa magni momenti, fugerat — eos libe
rali hospitio excepit. Inde, post aliquot menses, iter perrexe
runt Romam versus una cum discipulis suis, cupientes ut ii 
sacris ordinibus initiarentur. In itinere Venetiis constiterunt, 
ubi de propositis, renovationem inferentibus, missionis, quam 
implebant, publicam disceptationem subierunt. Romae autem 
Hadrianus PP. I I , qui interea Nicolao I successerat, eos beni
gnissime excepit. Libros liturgicos Slavicos approbavit, quos 
iussit sollemniter in altari deponi ecclesiae Sanctae Mariae ad 
Praesepe, quae hodie appellatur ad Sanctae Mariae Maioris, 
necnon hortatus est ut discipuli eorum sacerdotes ordinaren
tur. Hoc sane tempus laborum, quos sustinebant, exitum habuit 
prosperrimum. Sed Methodius iter, quod reliquum erat, solus 
suscipere debuit, cum frater natu minor, graviter aegrotans, 
vix temporis spatium habuit ad vota religiosa nuncupanda 
vestemque sumendam monasticam, quia paulo post, die xiv 
mensis Februarii anno DCCCLXXIX, Romae de vita decessit. 

6. Sanctus Methodius fidem servavit verbis, quae Cyrillus 
morti proximus ad eum fecit : « En, frater, nos consortes era
mus, eundem sulcum prementes; atque ego in agro cado die 
meo terminato. Tu quidem — id scio — amas montem valde; 
tamen montis gratia noli relinquere magisterium tuum. Quo 
equidem magis salvus fieri potes? » . 8 

Archiepiscopus ordinatus pro regione antiquae dioecesis 

* Vita Methodii V I , 2-3: ed. mem., p. 225. 
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Pannoniae, necnon legatus pontificius « ad gentes » (id est ad 
gentes Slavicas) renuntiatus, Methodius titulum ecclesiasticum 
restitutae sedis episcopalis Sirmiensis assumpsit. Eius tamen 
opera apostolica perturbationibus politicis et religiosis est inter
missa, quae eo perductae sunt ut duos annos teneretur custo
dia, quia ei crimini dabatur quod in alienam iurisdictionem 
episcopalem invasisset. Unde liberatus est solum ipso Ioanne 
PP. V I I I intercedente. Novus etiam dominus Magnae Mora-
viae, princeps Svatopluk, ad extremum opus Methodii aver-
sabatur, recusans liturgiam Slavicam atque Romae dubia de 
orthodoxia novi archiepiscopi iniciens. Anno ergo DCCCLXXX 

Methodius ad limina Apostolorum est accersitus ut denuo 
ipsemet totum negotium Ioanni V I I I exponeret. Ab omni cri
mine absolutus, in Urbe a Summo Pontifice impetravit ut Apo
stolicae Litterae Industriae tuae9 darentur, quibus, saltem 
quoad rerum summam, privilegia restituebantur, a decessore 
Hadriano II concessa et pertinentia ad linguam Slavicam in 
sacra Liturgia usurpandam. 

Simili modo etiam ab imperatore Byzantino et a patriarcha 
Photio, tum temporis plena communione cum Sede Aposto
lica coniuncto, est agnitum Methodium omnino legitime se 
gessisse et orthodoxam doctrinam esse professum, cum is anno 
DCCCLXXXI vel DCCCLXXXII Constantinopolim se contulisset. Ex
tremis vitae annis praesertim alias partes Sacrae Scripturae 
librorumque liturgicorum, opera Patrum Ecclesiae atque etiam 
collectanea legum ecclesiasticarum et civilium Byzantinarum, 
quae nomine Nomocanonis comprehendebantur, in Slavicum 
convertit. Eo sollicite contendens ut opus, quod inchoasset, 
post mortem suam maneret, proprium successorem suum desi
gnavit discipulum nomine Gorazd. Obdormivit autem die vi 
mensis Aprilis anno DCCCLXXXV ministerio deditus Ecclesiae, 
quam inter populos Slavicos instauraverat. 

9 Cfr. Magnae Moraviae Fontes Historici, t. III, Brno 1969, pp. 197-208. 
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7. Propter actionem providam, doctrinam altam et orthodo
xam, aequilibritatem, fidelitatem, zelum apostolicum, magna-
nimitatem intrepidam Methodius probationem et fiduciam pro
meruit Romanorum Pontificum, patriarcharum Constantino-
politanorum variorumque principum novarum gentium Slavi-
carum. Idcirco factus est ductor et legitimus pastor Ecclesiae, 
quae aetate illa inter eas Nationes confirmabatur, atque una
nimi pietate colitur, una cum fratre Constantino, ut praeco 
Evangelii et « doctor a Deo et a sancto apostolo Petro » 1 0 mis
sus et ut fundamentum perfectae unitatis inter Ecclesias recens 
conditas et Ecclesias antiquiores. 

Quapropter « viri et mulieres, parvi et magni, divites et 
pauperes, liberi et servi, viduae et orphani, peregrini et dome
stici, infirmi et sani » 11 multitudinem effecerunt, quae bonum 
Doctorem et Pastorem flentes et cantus edentes comitabantur 
ad locum sepulchri, eum videlicet « qui factus est omnia omni
bus, ut omnes lucrifaceret » . 1 2 

Ut verum fateamur, opus sanctorum Fratrum, post Metho
dii mortem, in grave adductum est discrimen atque persecutio, 
qua eorum discipuli vexabantur, eo est progressa ut hi cam
pum suum actionis missionalis derelinquere cogerentur; nihilo
minus semen ab iis iactum fructus afferre non desiit atque pa
storalis eorum agendi ratio, eo spectans ut veritas revelata ad 
populos novos perferretur — respectu habito peculiaris eorum 
cultus humani — ut exemplum praefulget clarissimum Eccle
siae et missionariis cuiusvis aetatis.